Jacuit autem homo in eodem loco, per horae dimidium, nihil omnino sentiens: inde autem pro mortuo penè, aut intra horam saltem expiraturo, domum est sublatus. Hic cerebri commotionem passus, tres integros dies non solum sermonis, sed motus etiam expers; movebatur autem ab adstantibus, non secus, ac si mortuus fuisset.

Magna autem ossium pars, depresso cerebro incubuerat; sanguis verò oculis, atque auribus eruperat: caput autem ipsum, & collum tumidum, atroquè colore conspiciebatur. Post octavam autem diem, sponte sua apertum est caput, à sincipite, atque ab occipite, & ex altero etiam latere: maturuerant enim jam apostemata: Nos igitur ossa in locum suum restituimus; membranæ autem inflammationem passæ sunt; tertia die locutus est, imperfectè tamen, & ut commotæ mentis homines solent, apertis oculis, imò & patentibus epilepticorum

C 2 more

52 DE CURAN. VULNER.

more erat: sed nihil omnino videbat, neque cernere cœpit usque ad vigesimam diem, indiesque visu etiam proficiebat. Secundum verò post mensem rectè jam cernere, ut sanus cum esset, potuit, cùm vulnus jam sanatum fuisset. Nam ad vigesimam quintam, plurima ossa remissa sunt. Statim autem è lecto surrexit, tametsi tunc rectè ingredi non valebat; atque ita divina magis, quām humana ope sanatus est: evasit autem pætis & transversa tuentibus oculis, qui etiam curatione procedente, quarto mense restituti sunt, recteque intuebatur: vivit hic adhuc, uxoremque duxit. Nam juvenis tunc erat, oculos verò aliis auxiliis restituimus.

A N N O T A T I O.

*Quæ de puerorum ossibus tradit, docentur
à Galeno sexto methodi medendi.*

Ad hujusmodi autem compressiones] Non est ampliandum *vulnus*, nec aperientum, nec si *integra* cute *calvaria* perfringatur. *incidentia illa est: bæc Hippocratis videtur esse* mens, atque præter autoritatem accedit ratio, nam ubi os perrumpitur *integra* cute, calor non expirat, & per se digerere saniem potest, & *os̄a solidare* quod in *fracturis* manifestè vide-
mus: fragmenta enim cùm nudata non sunt solidantur. Ex

Ex quo vulnere tantum cerebri] Quacumque parte cerebrum vulneretur, si telum altè infederit (teste Hippocrate) res lethalis est: apud varios autores varia eventa, qualia ab auctore recensentur. Galenus etiam multis convaluisse scribit, quibus telum summam dūntaxat partem attigerat. illud commemorandum, quod Smyrnæ in Ionia juvenem sanatum dicat; cui telum ad alterum ex anterioribus cerebri ventriculis penetravit.

D E C U R A T I O N E vulnerum in facie.

C A P . V I I .

Vulnera quæ in facie facta sunt, quam rectissimè à principio sunt curanda; id autem fiet si providebimus, ut probè acu, & filo commissa, conjunctaque labra sint, non pluribus, non paucioribus, quām opus est, punctis, ita ut caro carni, cuti cutis aptè cohærent, nullo in vulnero orificio relicto, nisi ita magnum, & profundum fuerit, ut ossa etiam penetret: cùm enim sic habuerit orificium reliquissime, flammulamque subdidisse expediet, qua noxia omnis humiditas expurgetur, & pus etiam quod conficitur, cùm magnum, & profundum vulnus est: alioqui verò nullum pus expectare oportuerit, si rectè curatio

C 3

tio

54 DE CURAN. VULNER.

tio fiat. Sæpe autem contingit, ut acu
nihil opus sit, quando videlicet vulnera
non transversa, sed in longum accipiun-
tur, quam rem nos sæpiissimè præstiti-
mus hoc modo: Fili longi atqui contorti
(quale id quo consuere solemus) alte-
rum extremum alteri, ex auriculis inno-
damus, atque super vulnus ipsum, cuius
labra rectè commissa sunt, transmissum
sæpe capiti circundamus, crebris & fesse
propè contingentibus spiris, donec to-
rum vulnus commissum, cohærensque
atqué conclusum sit (namque hoc modo
vulneris labia aptissimè cohærent) dein-
de lini quadras pecias, cum ovi albo im-
ponimus, & post septem horas ovi albo
ablato, cataplasmata utrinque admove-
mus super ipsa fila, quæ ubi exsiccata
fuerint (exsiccantur autem intra quatuor
horas) acu & filo committenda sunt, ut
quantum fieri possit, simul cohærent:
tunc verò alia fila, quæ caput circunda-
bant, & vulnus committebant, rumpi-
licet. cataplasmata autem hoc modo
fiunt. Albo ovi simul cum aqua rosarum
conquassato, pulvis hic additur, & op-
timè etiam commiscetur, ut moderata
constet spissitudine.

R. Boli armenici 3 j. ⚡.

theris, masticis, sarcocollæ ana 3 ij. ⚡.

myrræ, aloes ana 3 j. ⚡.

traga-

tragacanti pisti , sanguinis draconis 3 ij.
farinæ bordei , farinæ fabarum ana 3 iiij.

Misceantur. ex his duo cataplasmata
hinc & hinc vulneri admoveantur (di-
stent autem utrinque à vulnere digi-
tum.) Super ipsum vulnus petias ex lino
imponimus ovi albo intinctas, quantum
est inter cataplasma spaciæ, latas, & vitta
usque ad posteram diem , nam postera
die auferuntur petiæ quas ovi albo intin-
ctas imposuimus, & balsamo illo à nobis
descripto , locum ex pluma inungimus ,
superinducto emplastro tenui ex hoc
ceroto quod nobis maximè semper est
probatum , ex descriptione Joannis de
Vigo.

R. Olei rosati , olei myrbini ana 3 j.

terebinthinæ claræ 3 ij.

pinguedinis vitulinae 3 x.

masticis 3 i. ¶.

Vini odoriferi cyathum unum , rorisma-
rini , mille folii , plantaginis , consolidæ mi-
noris , centaureæ majoris ana manip. ¶.
Bulliant omnia usque ad consumptio-
nenem vini : deinde colentur , & cum cera
fiat cerotum ; malaxetur autem cum vi-
tello ovi ; atque hac una curandi ratione
si rectè fiat , quatuor aut quinque die-
bus oris vulnera curantur , nulla cicatri-
ce relicta. Idem efficitur & magno illo
unguento basilico , quod à Joanne Vi-

C 4 gone

56 DE CURAN. VULNER.

gone in antidotario describitur: idem etiam ceroto de minio, præstatur, dummodo illo nostro balsamo illinatur. Quod si necessariò acu, & filo utendum sit, eligendæ sunt acus quām tenuissimæ, & filum quod acubus etiam subtilitate respondeat; multi enim ex tonsoribus, qui vulgo apud nos vulnera curant, solent iis acubus oris vulnera consuere, quæ femoribus consuendis aptatæ sunt, & puncta eousque hærcere sinunt, quoad ipsa sua sponte erupta, carnem etiam secundum rumpant: curant autem eo modo quo facta in corpore vulnera curati ab iis solent, digestivis atque oleis adhibitis; atque ita ex simplici vulnera compositum reddunt. Vulneribus igitur puncto, & filo commissis, lineæ peciæ ovi albo conquaßato, intinctæ superponuntur, atque usque in posterum diem sinantur; tunc enim adglutinanda cataplasmata sunt, quemadmodum dictum est, & vulnerus balsamo ex pluma inungendum, addendumque emplastrum aliquod ex tribus quæ commemorata nobis superius fuerunt; deinde vulnerus est ligandum. Sequenti autem die cataplasma commitimus; consuta, & puncta forifice rumpimus, & balsamo locum inungimus, admissusque cerotum: atque hæc omnium in universum faciei vulnerum brevissima, & certissima curatio est. Con-

Contigit nobis in oppido Frexenal, ut hominem curaremus, cui facies vulnerata ferro fuerat, ab ipso nasi & superciliorum confinio, usque ad utriusque labii utrinque extremitatem, & diductionem: ita ut nasus cum mandibula superiori, ac dentibus supra mentum deciderint, qui autem illi domi abstabant, imprudentissimè se gesserant. nam lineo panno vulnus obstruentes, eam facie i partem quæ dejecta fuerat, sic temerè jacere sinerunt. cùm nos vocati accessimus, eam partem; nasum inquam, & mandibulam, jam frigidam, & penè mortuam, depræhendimus, ut acus difficillimè potuerit penetrare; tamen totum locum acu commisimus, atque ut mandibulæ superioris ossa suis ossibus, ut natura fert, interius cohærerent. Idque hoc modo: ligavimus vittam duobus digitis latam, fronti circumdedimus, cui ab inferiori parte limbus esset, cui fortiter fila committi possent: ei vittæ duas assuimus alias à sincipite in occiput, & ab aure in aurem, in crucis modum, angustiores illas quidem, quæ tantum latiorem illam tenere possent. Hæc ubi parata fuere, acui grandiori filum longum indidimus, atque ex vitta ambiente fila, inter aurem & frontem ligavimus, quod inter primum molarum dentem, & caninum transmis-

C 5 simus,

58 DE CURAN. VULNER.

simus , atque ad vittam retulimus , quæ frontem cinxerat : deinde rursus dentes è regione petendo , atque hoc modo assuentes , mandibulam cum naribus , simul aliis quibus conveniebat , ossibus commisimus , deinde cutem acu junxi-
mus ; ita ergo , ut diximus , colligatum tenuimus , quoad membra invicem co-
luisserent : tandemque divina ope restitu-
imus , ut nullum accepisse unquam vul-
nus videri posset .

Eadem etiam ratione homo à nobis curatus est , quem taurus petierat cornu-
qüe sub mento ab aure ad mandibulam usque superiorem ; eam etiam faciei partem aperuerat , quæ sinistrum oculum à na-
so disjungit , cum cornu extremitas (ut iij qui aderant maximè autem homo ipse affirmabat) plus decem digitis pro-
minuisset : consuimus autem acu locum , qua cornu subierat , & qua prodierat etiam ; mandibulam verò ipsam , ut in superiori curatione dictum est , alligavi-
mus , atque exterius quidem juxta præ-
cepti nostri rationem curavimus ; interius autem os ipsum frequenter lavari jussimus , decoctione ex hordeo , rosa , balaustiis , & melle rosato colato etiam admixto , atque ita brevissimè curatus est ; multis tamen ossibus è palato deci-
dentibus , quæ cornu fuerant commi-
nuta ,

nut
Etui
pos
fue
tice
circ
pro
bib
rene
rire

tiun
nem
sicca
Gal
ces e
nere
dici
nam
rejie
hibe
tibu
dem

R.

quæ
ites è
o as-
s, si-
ffibus
unxi-
atum
coa-
titui-
vul-

L I B E R I. 59

nuta, atque in palato ipso foramen reli-
ctum, quantum pollex digitus subire
posset. Ubi autem omnia sana, cutisque
fuerat inducta, foramen illud super cor-
tice levi, affabreque adaptata, lino etiam
circumvestito obturavimus; qua ratione
provisum est, ut & loqui & edere atque
bibere rectè posset. Noctu tamen aufe-
rendum curabat, ne foramen magis ape-
rirebat; interdum autem reponebat.

A N N O T A T I O.

Vulnera frontis, & cæterarum faciei par-
tium apud Hippocratem diversam curatio-
nem habent: etenim vulnerum capitum solum
siccantibus Hippocrati & Galeno perficitur:
Galenus potissimum qui cum sexto Therapeuti-
ces duas curationes inter se contrarias propo-
neret; Eudemus profellit eligit, qua se usurum
dicit, si in Asia degeret: Hippocratis vero;
nam toto libro de Vulneribus capitum, vinum
rejectit, nec linimentum, nec cataplasma ad-
hiberi vult. Verum fronti, aliisque faciei par-
tibus haec commode adhibentur, ut apud eos-
dem diligens lector advertet.